АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ОБИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.11.2021 года

№ 999
О внесении изменений в постановление администрации города Оби Новосибирской области от 20.03.2013 № 304
В целях приведения в соответствие с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", закона Новосибирской области от 13.12.2006 № 63-ОЗ "О защите населения и территории Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера", руководствуясь статьями 24, 26 Устава муниципального образования города Оби Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Оби Новосибирской области от 20.03.2013 № 304 "О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций" следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова "постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», исключить.

1.2. Дополнить преамбулу словами "законом Новосибирской области от 13.12.2006 № 63-ОЗ «О защите населения и территории Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», руководствуясь статьями 24, 26 Устава муниципального образования города Оби Новосибирской области".
1.3. Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:
"3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории города Оби создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, организовать разработку соответствующего порядка и своевременное уточнение информации о номенклатурах и объемах создаваемых резервов.".
1.4. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:
"4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами.".
2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации города Оби, утвержденный постановлением от 20.03.2013 № 304, изложить в редакции согласно приложению, к настоящему постановлению.
3. Признать утратившим силу постановление Главы муниципального образования города Оби Новосибирской области от 05.03.2008 № 15 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в администрации города Оби».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами.
Глава города Оби

Новосибирской области

           П.В. Буковинин

	ПРИЛОЖЕНИЕ                                                           к постановлению

администрации города Оби Новосибирской области

от 16.11.2021 г.  № 999

ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации города Оби
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации города Оби (далее – Резерв).
2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.

Резерв состоит из запасов предприятий, учреждений и организаций, осуществляющих свою деятельности на территории города Оби, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, запасов администрации города Оби, созданных ей предприятий, учреждений и может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, только на основании решений, принятых Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Оби (далее – КЧС и ОПБ).

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты и другие материальные ресурсы.
4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.
6. Номенклатуры и объемы резервов материальных ресурсов уточняются и корректируются два раза в год по состоянию на 1 января и 1 июля.
7. Общее руководство по созданию, хранению и использованию Резерва возлагается на КЧС и ОПБ.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва возлагаются на следующие структурные подразделения администрации города Оби Новосибирской области (далее – Подразделения):

по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой необходимости – управление экономического развития, промышленности и торговли администрации города Оби;

по строительным материалам – муниципальное казенное учреждение "Городское хозяйство";

по нефтепродуктам – отдел хозяйственно-транспортного и цифрового обеспечения администрации города Оби;
по лекарственным средствам и медицинским изделиям – Государственное казенное учреждение здравоохранения Новосибирской области "Обская центральная городская больница";

по другим материальным ресурсам – отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе администрации города Оби.

9. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или их части допускается оформление предварительных соглашений на заключение контрактов (договоров) экстренной поставки входящих в Резерв ресурсов с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.

10. Подразделения, на которые возложены функции по созданию Резерва разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов Резерва, исходя из среднемноголетних данных, географических и климатических особенностей территории, способов ведения хозяйства и уклада жизни населения города Оби. Осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в проектах контрактов (договоров) поставки ответственность поставщика за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

11. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).
12. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению главы города Оби или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся на основании обращений предприятий, учреждений и организаций.
13. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе. В случае возникновения на территории города Оби чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.
14. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией города Оби.
15. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
16. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в администрацию города Оби, в течение 2-х месяцев с момента выделения.
17. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация города Оби может использовать находящиеся на ее территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.
18. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении КЧС и ОПБ о выделении ресурсов из Резерва.
19. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и контрактами (договорами).
_______________